RESOLUÇÃO CFESS Nº 1.088, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aprovação das Propostas Orçamentárias do Conselho
Federal de Serviço Social e dos Conselhos Regionais de
Serviço Social: 1ª; 2ª; 3ª; 4ª; 5ª; 6ª; 7ª; 8ª; 9ª; 10ª; 11ª; 12ª;
13ª; 14ª; 15ª; 16ª; 17ª; 18ª; 19ª; 20ª; 21ª; 22ª; 23ª; 24ª; 25ª;
26ª e 27ª Regiões.

A PRESIDENTA DO CONSELHO FEDERAL DE SERVIÇO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e
regimentais;

Considerando a Lei nº 8.662 , de 07 de junho de 1993,  publicada no Diário Oficial da União no
107, de 8 de junho de 1993, Seção 1, que dispõe sobre a profissão de Assistente Social e dá outras
providências;

Considerando a Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que dispõe sobre as normas gerais de
Direito Financeiro para elaboração  e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados,
dos Municípios e do Distrito Federal;

Considerando que o artigo 54 do Estatuto do Conjunto Cfess-Cress, regulamentado pela
Resolução CFESS nº 469/2005, publicada no Diário Oficial da União nº 92, de 16 de maio de 2005,
Seção 1,  prevê que as propostas e reformulações orçamentárias dos Conselhos Federal e
Regionais serão submetidas ao Plenário do Conselho Federal para aprovação, após análise
circunstanciada realizada pela Assessoria Contábil do CFESS e análise com parecer conclusivo do
Conselho Fiscal do Cfess;

Considerando que, anualmente, até 31 de dezembro, o Conselho Federal de Serviço Social (Cfess)
fará publicar a Proposta Orçamentária dos Conselhos Federal e Regionais de Serviço Social;

Considerando as deliberações do Conselho Pleno, em reunião realizada no dia 16 de dezembro
de 2024 e parecer favorável do Conselho Fiscal;

Considerando, por fim, a aprovação desta Resolução ad referendum do Conselho Pleno do Cfess;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as propostas orçamentárias, para o exercício de 2025, do Conselho Federal de
Serviço Social e dos Conselhos Regionais de Serviço Social, das seguintes Regiões: 1ª; 2ª; 3ª; 4ª;
5ª; 6ª; 7ª; 8ª; 9ª; 10ª; 11ª; 12ª; 13ª; 14ª;  15ª; 16ª; 17ª; 18ª; 19ª; 20ª; 21ª; 22ª; 23ª; 24ª; 25ª; 26ª
e 27ª.

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 8c2cffc3-4025-4848-a49e-b0f57b6405e3.

Proposta Orçamentária – Exercício 2025

CFESS

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 22.043.765,82   Despesas Correntes: R$ 22.228,601,46

Receitas de Capital: R$        94.279,58 Despesas de Capital: R$   1.005.000,00

Dotação Adicional por Fonte –
Superávit Financeiro:R$ 1.277.000,00

Reserva de Contingência:
R$181.443,94

Total Geral:                R$ 23.415.045,40 Total Geral:               R$  23.415.045,40

CRESS 1ª Região – PA

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$   3.622.371,40       Despesas Correntes: R$ 3.657.371,40

Receitas de Capital: R$   1.880.000,00       Despesas de Capital: R$ 1.845.000,00

Total Geral:                R$  5.502.371,40 Total Geral:                 R$ 5.502.371,40

CRESS 2ª Região – MA

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes:  R$  3.442.672,04 Despesas Correntes: R$   3.443.000,00

Receita de Capital:   R$        48.327,96 Despesas de Capital: R$        48.000,00

Total Geral:                R$  3.491.000,00 Total Geral:                 R$  3.491.000,00

CRESS 3ª Região – CE

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  2.635.000,00  Despesas Correntes: R$ 2.553.000,00
Despesas de Capital: R$       82.000,00

Total Geral:               R$ 2.635.000,00 Total Geral:                  R$ 2.635.000,00

CRESS 4ª Região – PE

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 3.149.805,28 Despesas Correntes: R$  3.139.805,28

 Despesas de Capital: R$       10.000,00

Total Geral:             R$ 3.149.805,28 Total Geral:                 R$  3.149.805,28

CRESS 5ª Região – BA

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 4.318.498,79 Despesas Correntes: R$: 4.318.498,79

Receita de Capital:   R$      50.000,00 Despesas de Capital: R$        50.000,00

Total Geral:                R$ 4.368.498,79 Total Geral:                 R$: 4.368.498,79

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 8c2cffc3-4025-4848-a49e-b0f57b6405e3.

CRESS 6ª Região – MG

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 10.153.843,00 Despesas Correntes: R$ 10.153.843,00

Receitas de Capital: R$   1.100.000,00   Despesas de Capital: R$   1.100.000,00

Total Geral:               R$ 11.253.843,00   Total Geral:                R$ 11.253.843,00

CRESS 7ª Região – RJ

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 7.783.646,00 Despesas Correntes: R$ 8.891.960,00

Receitas de Capital: R$ 1.324.464,00  Despesas de Capital: R$   216.150,00

Total Geral:               R$ 9.108.110,00 Total Geral:                 R$ 9.108.110,00

CRESS 8ª Região – DF

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  1.840.985,93          Despesas Correntes: R$ 1.840.985,93

Receitas de Capital: R$     515.000,00            Despesas de Capital: R$    515.000,00

Total Geral:               R$.2.355.985,93 Total Geral:                 R$ 2.355.985,93

CRESS 9ª Região – SP

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  13.444.000,00       Despesas Correntes: R$ 13.900.000,00

Receita de Capital: R$         456.000,00             Despesas de Capital:

Total Geral:             R$    13.900.000,00          Total Geral:                R$ 13.900.000,00

CRESS 10ª Região – RS

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  3.812.055,00 Despesas Correntes: R$ 3.812.055,00

Receitas de Capital R$     200.0,00,00     Despesas de Capital: R$    200.000,00

Total Geral:              R$  4.012.055,00 Total Geral:                 R$ 4.012.055,00

CRESS 11ª Região – PR

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 4.240.000,00 Despesas Correntes: R$  4.240.000,00

Receitas de Capital: R$    515.000,00  Despesas de Capital: R$     515.000,00

Total Geral:               R$ 4.755.000,00 Total Geral:                 R$  4.755.000,00

CRESS 12ª Região –SC

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  3.792.140,14    Despesas Correntes: R$   3.792.140,14

Receitas de Capital: R$       55.000,00 Despesas de Capital: R$        55.000,00

Total Geral:               R$  3.847.140,14 Total Geral:                 R$   3.847.140,14

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 8c2cffc3-4025-4848-a49e-b0f57b6405e3.

CRESS 13ª Região – PB

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  1.906.500,00    Despesas Correntes: R$  1.790.100,00

Receitas de Capital: R$     818.600,00   Despesas de Capital: R$     935.000,00

Total Geral:                R$ 2.725.100,00 Total Geral:                  R$ 2.725.100,00

CRESS 14ª Região – RN

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$    1.595.041,04 Despesas Correntes: R$  1.591.657,04

Receitas de Capital: R$         15.000,00 Despesas de Capital: R$       18.384,00

Total Geral:                R$   1.610.041,04 Total Geral:                  R$ 1.610.041,04

CRESS 15ª Região – AM

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  2.855.322,00         Despesas Correntes: R$ 2.855.322,00

Receitas de Capital: R$     500.000,00  Despesas de Capital: R$    500.000,00

Total Geral:               R$  3.355.322,00   Total Geral:                 R$ 3.355.322,00

CRESS 16ª Região – AL

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 1.672.500,00 Despesas Correntes: R$  1.682.719,37

Receita de Capital:  R$       94.219,37 Despesas de Capital: R$       84.000,00

Total Geral:              R$  1.766.719,37 Total Geral:                  R$ 1.766.719,37

CRESS 17ª Região – ES

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 2.992.041,00 Despesas Correntes: R$  2.902.028,00

Receita de Capital:  R$    525.987,00 Despesas de Capital: R$     616.000,00

Total Geral:              R$ 3.518.028,00 Total Geral:                 R$  3.518.028,00

CRESS 18ª Região – SE

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 1.240.000,00 Despesas Correntes: R$   1.057.000,00

Receitas de Capital R$    Despesas de Capital: R$      183.000,00

Total Geral:             R$ 1.240.000,00 Total Geral:                  R$  1.240.000,00

CRESS 19ª Região – GO

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  3.091.408,75  Despesas Correntes: R$ 3.091.408,75

Receitas de Capital  R$     388.700,00 Despesas de Capital: R$     388.700,00

Total Geral:               R$  3.480.108,75 Total Geral:                  R$ 3.480.108,75

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 8c2cffc3-4025-4848-a49e-b0f57b6405e3.

CRESS 20ª Região – MT

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$   2.046.006,00         Despesas Correntes: R$ 2.452.349,93

Receitas de Capital: R$      500.000,00 Despesas de Capital: R$       93.656,07

Total Geral:               R$   2.546.006,00 Total Geral:                 R$  2.546.006,00

CRESS 21ª Região – MS

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$   1.839.231,41   Despesas Correntes: R$ 1.818.731,41

Receitas de Capital: R$   Despesas de Capital: R$       20.500,00

Total Geral:               R$   1.839.231,41 Total Geral:                  R$ 1.839.231,41

CRESS 22ª Região – PI

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  1.304.0000,00    Despesas Correntes: R$  1.304.000,00

Receitas de Capital: R$      676.000,00 Despesas de Capital: R$   676.0000,00

Total Geral:              R$   1.980.000,00 Total Geral:                  R$ 1.980.000,00

CRESS 23ª Região – RO

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$    928.518,10    Despesas Correntes: R$    928.518,10

Receitas de Capital: R$    795.000,00       Despesas de Capital: R$    795.00,00

Total Geral:               R$ 1.723.518,40 Total Geral:                 R$ 1.723.518,10

                                             CRESS 24ª Região – AP

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 557.518,80 Despesas Correntes: R$ 552.518,80

  Total Geral:             R$ 557.518,80 Despesas de Capital: R$     5.000,00
Total Geral:                 R$ 557.518,80

CRESS 25ª Região – TO

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 1.412.000,00    Despesas Correntes: R$ 1.403.000,00

Total Geral:               R$ 1.412.000,00  Despesas de Capital: R$         9.000,00

 Total Geral:                 R$  1.412.000,00

CRESS 26ª Região – AC

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$ 683.700,00 Despesas Correntes: R$ 683.700,00

Receita de Capital:  R$    10.000,00  Despesas de Capital: R$   10.000,00

Total Geral:              R$ 693.700,00 Total Geral:                 R$ 693.700,00

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 8c2cffc3-4025-4848-a49e-b0f57b6405e3.

CRESS 27ª Região – RR

RECEITA DESPESA

Receitas Correntes: R$  420.000,00 Despesas Correntes: R$ 410.000,00

 Despesas de Capital: R$   10.000,00

Total Geral:               R$  420.000,00 Total Geral:                 R$ 420.000,00

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

KELLY RODRIGUES MELATTI
Presidenta do CFESS

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 8c2cffc3-4025-4848-a49e-b0f57b6405e3.

Documento assinado eletronicamente por  Kelly Rodrigues Melatti, Conselheira Presidente, Diretoria Executiva, IP de acesso 177.102.134.233,

em 20/12/2024, às 17:06:52, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

______________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.

 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

INFORMAÇÃO DA PUBLICAÇÃO

Publicada no Diário Oficial da União nº 248, quinta-feira,  de 26 de dezembro de 2024, Seção

1, páginas 101/102.

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/